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DECRETO N° 88, DE 03 DE JULHO DE 2023 - LEI N.1929

Abre no orcamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providéncias

DECRETA:

Artigo lo.- Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importdncia de R$713.920,16 distribuidos as seguintes dotacdes:

Suplementag&o ( +) 633.920,16
02 02 05 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO
65 17.512.0005.2742.0000 MANUTENCAO COM O DAAE 7.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR: 1 1
1 Recursos do Exercicio Corrente
110 000 GERAL
67 17.512.0005.2742.0000 MANUTENCAO COM O DAAE 16.448,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR: 1 1
1 Recursos do Exercicio Corrente
110 000 GERAL

02 04 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

103 04.123.0002.2022.0000 Pessoal e Encargos Sociais da Secretaria de Fazenda 96.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL FR: 1 1
1 Recursos do Exercicio Corrente
110 000 GERAL

109 04.123.0002.2022.0000 Pessoal e Encargos Sociais da Secretaria de Fazenda 3.500,00
3.3.90.46.00 AUXILIO - ALIMENTACAO FR: 1 1
1 Recursos do Exercicio Corrente
110 000 GERAL

126 28.843.0007.2138.0000 Resgate das Dividas Contratadas 70.000,00
4.6.91.71.00 PRINCIPAL DA DiVIDA CONTRATUAL RESGATADO FR: 1 1
1 Recursos do Exercicio Corrente
110 000 GERAL

02 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIGOS PUBLICOS

134 04.122.0002.2031.0000 Pessoal e Encargos Sociais da Secretaria de Obras e Servigos 20.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAGCOES PATRONAIS FR: 1 1
1 Recursos do Exercicio Corrente

110 000 GERAL

500

500

500

500

500

500



02 05 01

135

138

141

170

02 05 03

185

186

02 06 02
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247
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Exercicio: 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

04.122.0002.2031.0000
3.3.90.04.00

1

110 000

04.122.0002.2193.0000
3.3.90.30.00

1

110 000

04.122.0002.2193.0000
3.3.90.39.00

1
110 000

26.782.0009.1033.0000
4.4.90.52.00

1

110 000

Pessoal e Encargos Sociais da Secretaria de Obras e Servigos
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

Recursos do Exercicio Corrente
GERAL

Manutengao das Despesas da Secretaria de Obras e Servigos F
MATERIAL DE CONSUMO

Recursos do Exercicio Corrente

GERAL

Manutengado das Despesas da Secretaria de Obras e Servigos F
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recursos do Exercicio Corrente

GERAL

AQUISIGAO DE MAQUINAS, VEICULOS E EQUIPAMENTOS [
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Recursos do Exercicio Corrente
GERAL

DEPARTAMENTO DE TRANSITO, SEGURANGA E TRANSPORTES

04.122.0002.2084.0000
3.1.90.11.00

1

110 000

04.122.0002.2084.0000
3.1.90.13.00

1
110 000

Manutengao das Despesas do Departamento de Transito , Segt
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Recursos do Exercicio Corrente

GERAL

Manutencéo das Despesas do Departamento de Transito , Segt
OBRIGACOES PATRONAIS

Recursos do Exercicio Corrente

GERAL

DEPARTAMENTO DE EDUCACAOQ BASICA

12.361.0011.2034.0000
3.1.90.04.00

1

110 000

12.361.0011.2034.0000
3.1.90.16.00

1

110 000

Pessoal e Encargos Sociais com Ensino Fundamental
CONTRATAGCAO POR TEMPO DETERMINADO

Recursos do Exercicio Corrente
GERAL

Pessoal e Encargos Sociais com Ensino Fundamental
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL
Recursos do Exercicio Corrente

GERAL

40.000,00

F.R

F.R.:

1
F.R

F.R.:

1
F.R

F.R.:

F.R.:

F.R.:

a1

1

6.000,00

1

7.384,86

|

9.700,00
1

2.171,29

|

6.000,00
1

7.704,00
1

2.145,00
1

1

1

1

1

1

1

1

500

500

500

500

500

500

500

500



02 06 02
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261

02 06 02
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DEPARTAMENTO DE EDUCACAOQ BASICA

12.361.0011.2034.0000 Pessoal e Encargos Sociais com Ensino Fundamental

3.3.90.46.00 AUXILIO - ALIMENTACAO
1 Recursos do Exercicio Corrente
110 000 GERAL

12.361.0011.2189.0000 Manutengdo com o Transporte Escolar

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Exercicio Corrente
110 000 GERAL

12.361.0011.2189.0000 Manutengéo com o Transporte Escolar

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1 Recursos do Exercicio Corrente
110 000 GERAL

DEPARTAMENTO DE EDUCACAOQ BASICA

12.361.0011.2189.0000 Manutengdo com o Transporte Escolar
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

1 Recursos do Exercicio Corrente
200 003 TRANSPORTE ESCOLAR FONTE 125

5.240,00

F.R.:

F.R.:

F.R.:

1

500,00

675,00

80.000,00

F.R.:

1

1

1

500

500

500

599
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02 06 02 DEPARTAMENTO DE EDUCACAO BASICA

289 12.365.0012.2037.0000 Manutengao da Pré-Escola 12.723,90
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR: 1 1 500
1 Recursos do Exercicio Corrente
110 000 GERAL

294 12.365.0012.2196.0000 Manutengdo com as Creches Municipais 53.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR: 1 1 500
1 Recursos do Exercicio Corrente
110 000 GERAL

298 12.365.0012.2694.0000 Pessoal e Encargos Sociais - Educacéo Infantil - CRECHE 5.470,00
3.1.90.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO FR: 1 1 500
1 Recursos do Exercicio Corrente
110 000 GERAL

02 07 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FOMENTO AGROP. IND. E COM.

404 20.122.0016.2044.0000 Manutengéo das Despesas com a Secretaria de Fomento Agrog 2.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR: 1 1 500
1 Recursos do Exercicio Corrente
110 000 GERAL

407 20.122.0016.2044.0000 Manutengao das Despesas com a Secretaria de Fomento Agrog 1.815,61
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR: 1 1 500
1 Recursos do Exercicio Corrente
110 000 GERAL

409 20.122.0016.2044.0000 Manutengéo das Despesas com a Secretaria de Fomento Agrog 518,70
3.3.90.47.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS FR: 1 1 500
1 Recursos do Exercicio Corrente
110 000 GERAL

02 08 01 DEPARTAMENTO DE GESTAO EM SAUDE

463 10.122.0026.2048.0000 Manutengao da Sede da Secretaria de Saude 2.523,80
3.1.90.94.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS FR: 1 1 500
1 Recursos do Exercicio Corrente
110 000 GERAL

479 10.122.0026.2172.0000 Manutengdo com o Conselho Municipal de Saude 1.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR: 1 1 500
1 Recursos do Exercicio Corrente
110 000 GERAL

02 08 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS
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FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

10.301.0017.2175.0000
3.3.90.32.00

1

300 001

10.302.0018.2057.0000
3.3.90.14.00

1

110 000

10.302.0018.2057.0000
3.3.90.30.00

1
110 000

10.302.0018.2061.0000
3.3.90.14.00

1

110 000

10.302.0018.2061.0000
3.3.90.39.00

1

110 000

10.303.0019.2178.0000
3.3.90.32.00

1

110 000

Manutencado do Programa Saude da Familia
MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIGAO GRATU

Recursos do Exercicio Corrente
ATENCAO BASICA

Manutencédo do CAPS - Centro de Apoio Psicossocial
DIARIAS - CIVIL

Recursos do Exercicio Corrente

GERAL

Manutengdo do CAPS - Centro de Apoio Psicossocial
MATERIAL DE CONSUMO

Recursos do Exercicio Corrente

GERAL

Manutencgao da Média e Alta Complexidade
DIARIAS - CIVIL

Recursos do Exercicio Corrente
GERAL

Manutencéo da Média e Alta Complexidade

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recursos do Exercicio Corrente

GERAL

Manutengéo da Farmacia Basica

MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATU
Recursos do Exercicio Corrente

GERAL

GABINETE DO SECRETARIO.

08.244.0022.2101.0000
3.3.90.39.00

1

110 000

Manutengdo com o Conselho Tutelar
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Recursos do Exercicio Corrente
GERAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.

08.244.0022.2071.0000
3.3.90.47.00

1

110 000

Manutencéo do Fundo Municipal de Assisténcia Social
OBRIGAGCOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
Recursos do Exercicio Corrente

GERAL

50.000,00

F.R

F.R.:

a1

1.500,00
1

30.000,00

F.R

|

10.000,00

F.R

a1

30.000,00

F.R

|

110.000,00

F.R

F.R.:

F.R.:

21

1.400,00
1

1.000,00
1

1

1

1

1

1

1

1

1

600

500

500

500

500

500

500

500

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior serd coberto com recursos
provenientes de:



Excesso:
Fontes de Recurso
1 599
Anulagao:
02 02 01 SECRETARIA DE GABINETE

24 04.122.0002.2004.0000 Pessoa e Encargos Sociais da Secretaria de Gabinete
3.1.90.94.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS F.R.
1 Recursos do Exercicio Corrente
110 000 GERAL

28 04.122.0002.2005.0000 Manutencao das Despesas da Secretaria de Gabinete
3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL F.R.
1 Recursos do Exercicio Corrente
110 000 GERAL

29 04.122.0002.2005.0000 Manutengao das Despesas da Secretaria de Gabinete
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.
1 Recursos do Exercicio Corrente
110 000 GERAL

31 04.122.0002.2005.0000 Manutengao das Despesas da Secretaria de Gabinetp
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.
1 Recursos do Exercicio Corrente
110 000 GERAL

32 04.122.0002.2005.0000 Manutengao das Despesas da Secretaria de Gabinete
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R.
1 Recursos do Exercicio Corrente
110 000 GERAL

02 04 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

101 04.122.0007.2781.0000 MANUTENCAO COM SENTENCAS JUDICIAIS
3.1.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS F.R.
1 Recursos do Exercicio Corrente
110 000 GERAL

106 04.123.0002.2022.0000 Pessoal e Encargos Sociais da Secretaria de Fazenda
3.1.90.94.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS F.R.
1 Recursos do Exercicio Corrente
110 000 GERAL

108 04.123.0002.2022.0000 Pessoal e Encargos Sociais da Secretaria de Fazenda
3.3.90.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO F.R.

Exercicio: 2023
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1
110 000

Recursos do Exercicio Corrente
GERAL
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80.000,00

80.000,00

-7.000,00
Grupo: 1

-11.400,00
Grupo: 1

-548,00
Grupo: 1

-2.000,00
Grupo: 1

-2.500,00
Grupo: 1

-70.000,00
Grupo: 1

-3.500,00
Grupo: 1

-22.000,00
Grupo: 1

500

500

500

500

500

500

500

500



02 04 01
113

115

02 05 01
132

143

174

179

181

761

02 05 03
187
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SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

04.123.0002.2023.0000
3.3.90.39.00

1

110 000

04.123.0002.2023.0000
3.3.90.46.00

1

110 000

Manutengao das despesas da Secretaria Municipal de Fazenda
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Recursos do Exercicio Corrente
GERAL

Manutengao das despesas da Secretaria Municipal de Fazenda
AUXILIO - ALIMENTACAO

Recursos do Exercicio Corrente

GERAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

04.122.0002.2031.0000
3.1.90.16.00

1

110 000

04.122.0002.2193.0000
3.3.90.47.00

1
110 000

26.782.0009.1044.0000
3.3.90.30.00

1

110 000

26.782.0009.1044.0000
3.3.90.39.00

1

110 000

26.782.0009.1044.0000
3.3.90.47.00

1

110 000

04.122.0002.2193.0000
4.4.90.61.00

1
110 000

Pessoal e Encargos Sociais da Secretaria de Obras e Servigos Pu

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL

Recursos do Exercicio Corrente
GERAL

Manutengado das Despesas da Secretaria de Obras e Servigos Put

OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
Recursos do Exercicio Corrente
GERAL

MANUTENGCAO DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO
MATERIAL DE CONSUMO

Recursos do Exercicio Corrente
GERAL

MANUTENGAO DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Recursos do Exercicio Corrente
GERAL

MANUTENGAO DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO
OBRIGAGOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

Recursos do Exercicio Corrente
GERAL

Manutengao das Despesas da Secretaria de Obras e Servigos Put

AQUISICAO DE IMOVEIS

Recursos do Exercicio Corrente
GERAL

DEPARTAMENTO DE TRANSITO, SEGURANGA E TRANSPORTES

04.122.0002.2084.0000
3.1.91.13.00

1

110 000

Manutengao das Despesas do Departamento de Transito , Segura

OBRIGAGCOES PATRONAIS
Recursos do Exercicio Corrente
GERAL

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.
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-44.000,00
Grupo: 1

-30.000,00
Grupo: 1

-20.000,00
Grupo: 1

-2.826,00
Grupo: 1

-10.000,00
Grupo: 1

-40.000,00
Grupo: 1

-1.000,00
Grupo: 1

-9.700,00
Grupo: 1

-1.000,00
Grupo: 1

500

500

500

500

500

500

500

500

500



02 05 03
188

189

190

193

195

02 06 02
245

271

273

292

02 07 01
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DEPARTAMENTO DE TRANSITO, SEGURANGA E TRANSPORTES

04.122.0002.2084.0000
3.3.90.04.00

1
110 000

04.122.0002.2084.0000
3.3.90.14.00

1
110 000

04.122.0002.2084.0000
3.3.90.30.00

1
110 000

15.451.0009.2752.0000
3.3.90.30.00

1

110 000

15.451.0009.2752.0000
3.3.90.39.00

1
110 002

Manutengao das Despesas do Departamento de Transito , Segura

CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO

Recursos do Exercicio Corrente
GERAL

Manutengao das Despesas do Departamento de Transito , Segura

DIARIAS - CIVIL

Recursos do Exercicio Corrente
GERAL

Manutengao das Despesas do Departamento de Transito , Segura

MATERIAL DE CONSUMO

Recursos do Exercicio Corrente
GERAL

Sinalizagédo no Perimetro Urbano
MATERIAL DE CONSUMO
Recursos do Exercicio Corrente
GERAL

Sinalizagado no Perimetro Urbano

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recursos do Exercicio Corrente

Transito Municipal

DEPARTAMENTO DE EDUCACAOQ BASICA

12.361.0011.2034.0000
3.1.90.11.00

1

110 000

12.361.0011.2195.0000
3.3.90.30.00

1

110 000

12.361.0011.2195.0000
3.3.90.39.00

1
110 000

12.365.0012.2196.0000
3.3.90.30.00

1

110 000

Pessoal e Encargos Sociais com Ensino Fundamental
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Recursos do Exercicio Corrente
GERAL

Manutengao do Ensino Fundamental
MATERIAL DE CONSUMO

Recursos do Exercicio Corrente
GERAL

Manutengao do Ensino Fundamental
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Recursos do Exercicio Corrente
GERAL

Manutencédo com as Creches Municipais
MATERIAL DE CONSUMO

Recursos do Exercicio Corrente

GERAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE FOMENTO AGROP. IND. E COM.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.
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-5.000,00
Grupo: 1

-5.000,00
Grupo: 1

-2.171,29
Grupo: 1

-5.000,00
Grupo: 1

-9.558,86
Grupo: 1

-20.559,00
Grupo: 1

-53.000,00
Grupo: 1

-12.723,90
Grupo: 1

-1.175,00
Grupo: 1

500

500

500

500

500

500

500

500

500



02 07 01
402

450

02 08 01
461

02 08 02
488

501

616

02 09 02
681
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SECRETARIA MUNICIPAL DE FOMENTO AGROP. IND. E COM.

20.122.0016.1199.0000 Pessoal e Encargos Sociais da Sec. Mun. de Fomento Agrop. Ind.

3.3.90.46.00 AUXILIO - ALIMENTACAO F.R.
1 Recursos do Exercicio Corrente

110 000 GERAL

20.606.0016.2707.0000 REALIZACAO DO ENCONTRO DA MULHER RURAL

3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES F.R.
1 Recursos do Exercicio Corrente

110 000 GERAL

DEPARTAMENTO DE GESTAO EM SAUDE

10.122.0026.2048.0000 Manutengado da Sede da Secretaria de Saude

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.
1 Recursos do Exercicio Corrente

110 000 GERAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

10.301.0017.2174.0000 Manutencéo do Programa Saude Bucal

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.
1 Recursos do Exercicio Corrente

110 000 GERAL

10.301.0017.2175.0000 Manutencao do Programa Saude da Familia

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.
1 Recursos do Exercicio Corrente

300 001 ATENCAO BASICA

10.305.0020.2179.0000 Manutengao do Programa Vigilancia Epidemioldgica e Ambiental
3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL F.R.
1 Recursos do Exercicio Corrente

110 000 GERAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.

08.244.0022.2071.0000 Manutencéo do Fundo Municipal de Assisténcia Social

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.
1 Recursos do Exercicio Corrente

110 000 GERAL

08.244.0028.2166.0000 Manutengao dos Beneficios Eventuais

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUIT.F.R.

1 Recursos do Exercicio Corrente
110 000 GERAL

-2.334,31
Grupo: 1

-2.500,00
Grupo: 1

-2.523,80
Grupo: 1

-181.000,00
Grupo: 1

-50.000,00
Grupo: 1

-1.500,00
Grupo: 1

-1.000,00
Grupo: 1

-1.400,00
Grupo: 1

500

500

500

500

600

500

500

500
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DECRETO N° 88, DE 03 DE JULHO DE 2023 - LEI N.1929
Anulagéo (-) -633.920,16

Artigo 30.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicacdo.

JAMIS SILVA BOLANDIN
PREFEITO MUNICIPAL



